

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2016년도 본예산 일반회계 환경위생과

부서: 환경위생과  
정책: 자연환경보호  
단위: 자연생태보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경위생과	16,162,960	10,319,141	5,843,819
국	432,149		
지	3,414,000		
도	272,874		
군	12,043,937		
자연환경보호	1,264,690	1,204,543	60,147
국	16,000		
지	400,000		
도	217,600		
군	631,090		
자연생태보전	1,264,690	1,204,543	60,147
국	16,000		
지	400,000		
도	217,600		
군	631,090		
뜬봉샘 생태공원 운영관리	98,115	93,824	4,291
101 인건비	42,547	13,710	28,837
04 기간제근로자등보수	42,547	13,710	28,837
○뜬봉샘 생태공원 시설관리	20,482		
- 기본급	48,500원*1명*250일	12,125	
- 유급휴일수당	48,500원*1명*52일	2,522	
- 연차수당	48,500원*1명*10일	485	
- 시간외근무수당	8,530원*1명*15시간*12월	1,536	
- 명절휴가비	200,000원*1명*2회	400	
- 보험료		3,414	
○뜬봉샘 생태공원 꽃묘식재	48,500원*10명*15일	7,275	
○뜬봉샘 생태공원 전정작업	48,500원*10명*10일	4,850	
○뜬봉샘 생태공원 제초작업	48,500원*10명*15일	7,275	
○뜬봉샘 생태공원 생태해설사	48,500원*1명*50일	2,425	
○공원관리 인부 및생태해설사 피복비	120,000원*2명	240	
201 일반운영비	45,768	48,594	△2,826
01 사무관리비	12,086	17,726	△5,640
○정수기 임대료	55,000원*12월	660	
○복사기임차료	300,000원*12월	3,600	
○복사용지구입	20,900원*5박스*12월	1,254	
○공원유지관리 소모품 구입		4,000	
○공원 관리용 작업복 구입	150,000원*4벌	600	
○당직실 물품 구입 및 운용		772	
- 당직실 침구 세탁비		600	
- 당직실 프로판가스 구입	43,000원*4통	172	

부서: 환경위생과  
 정책: 자연환경보호  
 단위: 자연생태보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○시설관리 소모품 구입 100,000원*12월	1,200		
02 공공운영비	33,682	30,868	2,814
○승강기 점검요금 200,000원*12월	2,400		
○무인경비요금 200,000원*12월	2,400		
○통신요금 200,000원*12월	2,400		
○차량유류비 1,317원*180ℓ *12월	2,845		
○예초기 유류비 1,504원*10ℓ *8월	121		
○차량유지 소모품 구입	1,500		
○전기요금 1,700,000원*12개월	20,400		
○TV 수신료 18,000원*12월	216		
○수도요금 50,000원*12월	600		
○금강사랑물체험관 소방안전검사	800		
206 재료비	9,800	6,520	3,280
01 재료비	9,800	6,520	3,280
○꽃 모종구입	5,000		
○공원관리 수목 방제약품 구입	1,000		
○퇴비 구입(장수만세) 3,800원*1,000포	3,800		
예향천리마실길 운영	20,000	24,000	△4,000
	도 6,000		
	군 14,000		
101 인건비	3,656	7,312	△3,656
	도 1,039		
	군 2,617		
04 기간제근로자등보수	3,656	7,312	△3,656
○예향천리 마실길 관리 인건비 45,700원*8명*5일*2회	3,656		
	도 1,039		
	군 2,617		
201 일반운영비	2,344	2,688	△344
	도 881		
	군 1,463		
01 사무관리비	2,344	2,688	△344
○마실길 이정표 등 시설물 수선비	2,344		
	도 881		
	군 1,463		
307 민간이전	14,000	14,000	0
	도 4,080		
	군 9,920		
02 민간경상사업보조	14,000	14,000	0
○예향천리 마실길 걷기행사	14,000		
	도 4,080		
	군 9,920		
생물자원보전시설운영	68,875	61,719	7,156

부서: 환경위생과  
 정책: 자연환경보호  
 단위: 자연생태보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비	41,183	31,725	9,458
04 기간제근로자등보수	41,183	31,725	9,458
○생물자원보전시설 사육동물 및 시설관리	40,963		
- 기본급 48,500원*2명*250일	24,250		
- 유급휴일수당 48,500원*2명*52일	5,044		
- 연차수당 48,500원*2명*10월	970		
- 시간외근무수당 8,530원*2명*15시간*12월	3,071		
- 명절휴가비 200,000원*2명*2회	800		
- 보험료 3,414,000원*2명	6,828		
○사육동물관리 인부 피복비 220,000원*1명	220		
201 일반운영비	2,904	1,830	1,074
01 사무관리비	2,904	1,830	1,074
○생태관광지 추진 야간근무자 급량비 7,000원*3명*24일	504		
○사육시설관리 소모품 구입 50,000원*12월	600		
○천연기념물 남생이 히팅램프 구입 15,000원*10개*12월	1,800		
202 여비	3,600	6,000	△2,400
01 국내여비	3,600	6,000	△2,400
○생태보전업무추진	3,600		
206 재료비	21,188	22,164	△976
01 재료비	21,188	22,164	△976
○사육동물 관리 및 사료비	10,188		
- 농후사료 13,500원*30포*12월	4,860		
- 건초 740원*600kg*12개월	5,328		
○사육동물 수술 및 치료약품	4,600		
- 항생제 1,000			
- 수액세트 30,000원*10개	300		
- 소독액 300			
- 의료소모품 3,000			
○남생이, 자라 먹이 구입 1,000			
○천연기념물 동물 먹이 구입 3,000			
○어류·양서류 먹이 구입 200,000원*12월	2,400		
생태계 교란종 퇴치사업	26,600	20,000	6,600
도 8,000			
군 18,600			
101 인건비	17,460	550	16,910
도 5,238			
군 12,222			
04 기간제근로자등보수	17,460	550	16,910
○생태계 교란식물 퇴치사업 인부임 48,500원*4명*90일	17,460		

부서: 환경위생과  
 정책: 자연환경보호  
 단위: 자연생태보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 5,238 군 12,222		
201 일반운영비	2,540	0	2,540
	도 762 군 1,778		
01 사무관리비 ○생태계교란종 퇴치사업 소모품 구입	2,540 2,540	0	2,540
	도 762 군 1,778		
301 일반보상금	6,600	15,000	△8,400
	도 2,000 군 4,600		
11 기타보상금 ○외래어(생태계 교란)종 퇴치사업 5,000원*1,320kg	6,600 6,600	15,000	△8,400
	도 2,000 군 4,600		
어린이 생태학교 운영	5,600	5,000	600
201 일반운영비	5,000	5,000	0
03 행사운영비 ○어린이 생태학교 운영비 1,000,000원*5회	5,000 5,000	5,000	0
301 일반보상금	600	0	600
09 행사실비보상금 ○생태교육해설사 양성 교육비 300,000원*2회	600 600	0	600
생태관광지 조성사업	1,000,000	0	1,000,000
	지 400,000 도 200,000 군 400,000		
401 시설비및부대비	1,000,000	0	1,000,000
	지 400,000 도 200,000 군 400,000		
01 시설비 ○뜬봉샘생태공원 토지 매입 및 건축물 철거 200,000,000원*1식 ○금강발원지 뜬봉샘생태관광지 조성	998,500 200,000 798,500	0	998,500
	지 400,000 도 200,000 군 198,500		
03 시설부대비 ○금강발원지 뜬봉샘생태관광지 조성 부대비	1,500 1,500	0	1,500
기후변화 대응	45,500	0	45,500
	국 16,000 도 3,600 군 25,900		

부서: 환경위생과  
 정책: 자연환경보호  
 단위: 자연생태보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	1,500	0	1,500
	02 공공운영비	1,500	0	1,500
	○ 전기자동차 유지비	1,500		
	405 자산취득비	44,000	0	44,000
		국 16,000		
		도 3,600		
		군 24,400		
	01 자산및물품취득비	44,000	0	44,000
	○ 전기자동차 구입	40,000		
		국 12,000		
		도 3,600		
		군 24,400		
	○ 전기자동차 충전기 구입	4,000		
		국 4,000		
	야생동물일반	122,572	52,220	70,352
		국 23,000		
		도 10,900		
		군 88,672		
	유해 조수피해방지	122,572	52,220	70,352
		국 23,000		
		도 10,900		
		군 88,672		
	유해 야생동물 피해 보상금	40,000	15,000	25,000
		도 4,000		
		군 36,000		
	301 일반보상금	40,000	15,000	25,000
		도 4,000		
		군 36,000		
	11 기타보상금	40,000	15,000	25,000
	○야생동물 피해보상금	40,000		
		도 4,000		
		군 36,000		
	야생동물 피해예방사업	46,000	12,096	33,904
		국 23,000		
		도 6,900		
		군 16,100		
	402 민간자본이전	46,000	12,096	33,904
		국 23,000		
		도 6,900		
		군 16,100		
	01 민간자본사업보조	46,000	12,096	33,904
	○야생동물 피해예방사업	46,000		
		국 23,000		
		도 6,900		
		군 16,100		
	야생동물 보호	28,096	25,124	2,972

부서: 환경위생과  
 정책: 야생동물일반  
 단위: 유해조수피해방지

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비		14,096	11,124	2,972
04 기간제근로자등보수		14,096	11,124	2,972
○유해야생동물 피해조사원		14,096		
- 기본급	48,500원*1명*190일	9,215		
- 유급휴일수당	48,500원*1명*39일	1,892		
- 월차수당	48,500원*1명*9일	437		
- 보험료		2,552		
301 일반보상금		14,000	14,000	0
11 기타보상금		14,000	14,000	0
○유해야생동물 포획보상금		14,000		
- 멧돼지	100,000원*44마리	4,400		
- 고라니	50,000원*80마리	4,000		
- 까치	7,000원*800마리	5,600		
수렵장 운영		8,476	0	8,476
101 인건비		8,476	0	8,476
04 기간제근로자등보수		8,476	0	8,476
○밀렵감시원 및 수렵안내원		8,476		
- 기본급	48,500원*3명*39일	5,675		
- 유급휴일수당	48,500원*3명*9일	1,310		
- 월차수당	48,500원*3명*2일	291		
- 보험료		1,200		
수질보전		4,460,290	1,813,229	2,647,061
	지	3,014,000		
	군	1,446,290		
하천 및 지하수 관리		15,980	14,340	1,640
하천및지하수 수질개선		15,980	14,340	1,640
201 일반운영비		5,180	5,340	△160
01 사무관리비		4,880	5,040	△160
○ 하천 수질측정망 수질검사 수수료	45,000원*11개소*4회	1,980		
○ 지하수 오염 측정 수질검사 수수료	270,000원*10회	2,700		
○ 물의 날행사 홍보 플랭카드 제작	50,000원*4개소	200		
02 공공운영비		300	300	0
○ 지하수 수질검사안내 우편요금	300원*1,000개	300		
202 여비		7,800	6,000	1,800
01 국내여비		7,800	6,000	1,800
○ 하천정화 및 지하수 개발·이용 관리		7,800		
203 업무추진비		1,000	1,000	0

부서: 환경위생과  
 정책: 수질보전  
 단위: 하천 및 지하수 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시책추진업무추진비		1,000	1,000	0
	○ 환경보전 업무추진	1,000		
206 재료비		2,000	2,000	0
01 재료비		2,000	2,000	0
	○ 수질오염 방제용품 구입	2,000		
먹는물 유지관리		4,444,310	1,798,889	2,645,421
	지	3,014,000		
	군	1,430,310		
먹는물 수질관리		58,596	68,889	△ 10,293
201 일반운영비		56,324	66,569	△ 10,245
01 사무관리비		56,324	66,569	△ 10,245
	○ 소규모수도시설 수질검사 수수료	32,174		
	－ 소규모수도시설 원수(반기1회이상 5항목)	30,700원*53개소*2회	3,255	
	－ 소규모수도시설 정수(1년1회이상57항목)	303,500원*53개소*1회	16,086	
	－ 소규모수도시설 정수(1회/분기 13항목)	56,500원*53개소*3회	8,984	
	－ 가용대비 비상관정	287,300원*3개소	862	
	－ 약수터 및 민원 분석수수료	298,700원*10개소	2,987	
	○ 상수도 중앙제어실 당직비	24,150		
	－ 일직	50,000원*118일*1명	5,900	
	－ 숙직	50,000원*365일*1명	18,250	
203 업무추진비		1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비		1,000	1,000	0
	○ 수질관리시책 추진	1,000		
206 재료비		1,272	1,320	△ 48
01 재료비		1,272	1,320	△ 48
	○ 마을상수도 우물소독약	400원*53개소*12개월*5회	1,272	
소규모수도시설 개량사업		4,305,714	1,449,000	2,856,714
	지	3,014,000		
	군	1,291,714		
401 시설비및부대비		4,305,714	1,449,000	2,856,714
	지	3,014,000		
	군	1,291,714		
01 시설비		4,295,714	1,444,000	2,851,714
	○ 소규모 수도시설 개량사업	4,295,714		
	지	3,014,000		
	군	1,281,714		
03 시설부대비		10,000	5,000	5,000
	○ 소규모 수도시설 개량사업 부대비	10,000		

부서: 환경위생과  
 정책: 수질보전  
 단위: 먹는물 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
마을상수도 시설 보수사업		70,000	80,000	△ 10,000
401 시설비및부대비		70,000	80,000	△ 10,000
01 시설비		70,000	80,000	△ 10,000
○마을상수도 시설 보수		70,000		
- 취수원보수 10,000,000원*2개소		20,000		
- 노후관로보수 100,000원*300m		30,000		
- 물탱크보수 10,000,000원*2개소		20,000		
가뭄지역생활용수관정관리		10,000	15,000	△ 5,000
201 일반운영비		10,000	15,000	△ 5,000
02 공공운영비		10,000	15,000	△ 5,000
○펌프 및 전기시설 보수 2,500,000원*4개소		10,000		
쾌적한 생활환경		1,293,478	1,087,551	205,927
		국 387,290		
		도 40,720		
		군 865,468		
환경관리일반		70,786	101,186	△ 30,400
		국 22,000		
		도 6,400		
		군 42,386		
환경보전 시책 추진		26,786	39,186	△ 12,400
201 일반운영비		25,786	26,106	△ 320
01 사무관리비		5,286	5,606	△ 320
○환경개선부담금 고지서 제작 65원*50,000장		3,250		
○환경개선부담금 창봉투 제작 300원*1,000장		300		
○고지서 프린터 토너구입 300,000원*2개		600		
○환경개선부담금 홍보 플래카드 제작 50,000원*8개*2회		800		
○야간근무자 급량비 7,000원*2명*24일		336		
02 공공운영비		20,500	20,500	0
○환경개선부담금 고지서 우편요금 300원*35,000장		10,500		
○군 산하기관 환경개선부담금 납부		10,000		
301 일반보상금		1,000	600	400
09 행사실비보상금		1,000	600	400
○자연보호 세미나 참석 지원 200,000원*5명*1회		1,000		
탄소포인트제 운영		32,000	50,000	△ 18,000
		국 16,000		
		도 6,400		
		군 9,600		
301 일반보상금		32,000	50,000	△ 18,000
		국 16,000		



부서: 환경위생과  
 정책: 쾌적한 생활환경  
 단위: 환경관리일반

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 6,400		
		군 9,600		
11 기타보상금		32,000	50,000	△ 18,000
○탄소포인트 지급	5,000원*3,200세대*2회	32,000		
		국 16,000		
		도 6,400		
		군 9,600		
그린스타트 운동 추진		12,000	12,000	0
		국 6,000		
		군 6,000		
201 일반운영비		6,500	7,000	△ 500
		국 3,250		
		군 3,250		
01 사무관리비		5,000	5,000	0
○그린스타트 운동 추진		5,000		
- 홍보용 프래카드 제작	50,000원*20매	1,000		
		국 500		
		군 500		
- 대기전력측정기등 물품구입	50,000원*40개	2,000		
		국 1,000		
		군 1,000		
- 그린리더 교육자료 및 홍보물제작	2,000원*500매	1,000		
		국 500		
		군 500		
- 캠페인 추진 물품구입		1,000		
		국 500		
		군 500		
03 행사운영비		1,500	2,000	△ 500
○그린리더 워크숍	1,500,000원*1회	1,500		
		국 750		
		군 750		
301 일반보상금		5,500	5,000	500
		국 2,750		
		군 2,750		
09 행사실비보상금		500	0	500
○그린리더 워크숍 식비지급	10,000원*50명	500		
		국 250		
		군 250		
11 기타보상금		5,000	5,000	0
○그린리더 활동 보상금		5,000		
		국 2,500		
		군 2,500		
사업장 폐기물 관리		1,222,692	986,365	236,327
		국 365,290		
		도 34,320		
		군 823,082		

부서: 환경위생과  
 정책: 쾌적한 생활환경  
 단위: 사업장 폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
배출시설 관리 및 폐기물 처리		441,203	202,982	238,221
	국	80,000		
	군	361,203		
101 인건비		6,790	6,398	392
04 기간제근로자등보수		6,790	6,398	392
○하천 및 행락지 오물수거 48,500원*14명*10일		6,790		
201 일반운영비		36,613	39,034	△2,421
01 사무관리비		17,486	14,428	3,058
○환경오염 방지 계도용 현수막 제작 50,000원*8매*3회		1,200		
○폐기물 배출 요령 홍보물 제작 500원*1,000매*3회		1,500		
○환경오염 측정검사 수수료 50,000원*2건*12월		1,200		
○환경오염 측정장비 검사 수수료 30,000원*10회		300		
○국토대청결운동 청소용품 100,000원*12월		1,200		
○영농폐기물 공동집하장 표지판 제작 250,000원*7개소		1,750		
○재활용품 분리수거함 구입 200,000원*20개		4,000		
○쓰레기불법투기 경고안내판 제작 50,000원*20개소		1,000		
○환경오염행위 야간단속 근무자 급량비 7,000원*24일*2명		336		
○청소인력 안전용품 등 구입 200,000원*25명		5,000		
02 공공운영비		19,127	24,606	△5,479
○폐기물 관련 등기 우편요금 1,930원*200건		386		
○폐기물 신고필증 등 우편요금 300원*500건		150		
○재활용품 수거용 암롤차량 유지 관리비		5,000		
○재활용품 수거용 암롤차량 유류비 1,317원*40ℓ *180일		9,483		
○환경오염 계도 및 단속차량 유류비 1,317원*8ℓ *200일		2,108		
○환경오염 계도 및 단속차량 유지비		2,000		
202 여비		4,800	6,000	△1,200
01 국내여비		4,800	6,000	△1,200
○청소업무추진 및 배출시설 지도단속		4,800		
206 재료비		70,800	37,800	33,000
01 재료비		70,800	37,800	33,000
○쓰레기봉투 제작 100원*200,000매		20,000		
○PP마대 제작 500원*60,000매		30,000		
○암롤박스 구입 9,000,000원*2개		18,000		

부서: 환경위생과  
 정책: 쾌적한 생활환경  
 단위: 사업장 폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○자동차매연측정장비 포집여과기(소모품) 구입 600,000원*1종	600		
○악취포집시료백 구입 40,000원*50장	2,000		
○시료채취용 유리병 구입 10,000원*20개	200		
207 연구개발비	25,000	15,000	10,000
01 연구용역비	25,000	15,000	10,000
○가축분뇨관리세부계획수립 연구용역 15,000,000원*1식	15,000		
○음식물류폐기물발생억제계획 연구용역 10,000,000원*1식	10,000		
301 일반보상금	1,300	1,050	250
11 기타보상금	1,300	1,050	250
○환경오염 행위 신고 포상금 50,000원*10건	500		
○배출업소 민관 합동 단속실비 50,000원*4명*4회	800		
303 포상금	13,200	0	13,200
01 포상금	13,200	0	13,200
○환경미화원선진지견학 660,000원*20명	13,200		
307 민간이전	55,000	40,000	15,000
05 민간위탁금	55,000	40,000	15,000
○음식물폐기물 위탁처리 220,000원*250톤	55,000		
401 시설비및부대비	27,700	57,700	△30,000
01 시설비	27,700	57,700	△30,000
○가연성폐기물(폐반사필름 등) 위탁처리 27,700원*1,000㎡	27,700		
405 자산취득비	200,000	0	200,000
	국 군 200,000		
01 자산및물품취득비	200,000	0	200,000
○노면 흡입식 청소차량 구입 200,000,000원*1대	200,000		
	국 군 200,000		
화장실 관리	51,260	50,924	336
101 인건비	5,820	5,484	336
04 기간제근로자등보수	5,820	5,484	336
○공중화장실 청소 인부 48,500원*1명*120일	5,820		
201 일반운영비	10,440	10,440	0
01 사무관리비	3,840	3,840	0
○화장실 청소 및 소독용품 구입 64,000원*12월	768		

부서: 환경위생과  
 정책: 쾌적한 생활환경  
 단위: 사업장 폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○화장실(이동 및 고정식) 비치용품 구입 256,000원*12월	3,072		
02 공공운영비	6,600	6,600	0
○무릎고개 공중화장실 전기요금 150,000원*12월	1,800		
○화장실(이동 및 고정식) 정화조 분뇨수거 및 운반 처리비 15원*4,000ℓ *80개소	4,800		
401 시설비및부대비	35,000	35,000	0
01 시설비	35,000	35,000	0
○이동식화장실 설치 및 교체 7,000,000원*4개소	28,000		
○이동식화장실 철거 및 폐기물처리 1,000,000원*3식	3,000		
○화장실(이동 및 고정식) 보수 4,000,000원*1식	4,000		
폐기물처리보조사업 실시	61,000	110,000	△49,000
	도 군		
	27,500 33,500		
201 일반운영비	11,000	10,000	1,000
	도 군		
	2,500 8,500		
01 사무관리비	11,000	10,000	1,000
○쓰레기종량제 제외지역 수거 수수료 10,000원*1,000세대	10,000		
	도 군		
	2,000 8,000		
○종이팩 수거 교환 화장지 구입 400원*2,500개	1,000		
	도 군		
	500 500		
401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
	도 군		
	25,000 25,000		
01 시설비	50,000	0	50,000
○자원순환 농촌마을 조성사업 50,000,000원*1개소	50,000		
	도 군		
	25,000 25,000		
섬진강 유입 하천 쓰레기 정화사업	77,429	81,459	△4,030
	국 도 군		
	50,000 3,000 24,429		
101 인건비	64,788	66,368	△1,580
	국 군		
	45,352 19,436		
04 기간제근로자등보수	64,788	66,368	△1,580
○하천 쓰레기 정화사업 인건비	64,788		

부서: 환경위생과  
 정책: 쾌적한 생활환경  
 단위: 사업장 폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
－ 기본급	48,500원*5명*190일	46,075		
		국 32,253		
		군 13,822		
－ 유급휴일수당	48,500원*5명*45일	10,913		
		국 7,640		
		군 3,273		
－ 교통비 등	3,000원*5명*190일	2,850		
		국 1,994		
		군 856		
－ 보험료		4,950		
		국 3,465		
		군 1,485		
201 일반운영비		6,641	9,605	△2,964
		국 4,648		
		군 1,993		
01 사무관리비		6,641	9,605	△2,964
○하천 쓰레기 정화사업		6,641		
		국 4,648		
		군 1,993		
308 자치단체등이전		6,000	5,486	514
		도 3,000		
		군 3,000		
07 자치단체간부담금		6,000	5,486	514
○섬진강하구쓰레기처리비용분담금		6,000		
		도 3,000		
		군 3,000		
폐비닐처리지원		135,000	7,000	128,000
		국 16,890		
		도 3,820		
		군 114,290		
301 일반보상금		100,000	7,000	93,000
		국 6,890		
		도 3,820		
		군 89,290		
11 기타보상금		100,000	7,000	93,000
○농촌폐비닐 수거 보상금		100,000		
		국 6,890		
		도 3,820		
		군 89,290		
401 시설비및부대비		35,000	0	35,000
		국 10,000		
		군 25,000		
01 시설비		35,000	0	35,000
○영농폐기물 공동집하장 설치		35,000		
	5,000,000원*7동	35,000		
		국 10,000		
		군 25,000		

부서: 환경위생과  
 정책: 쾌적한 생활환경  
 단위: 사업장 폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	슬레이트 처리사업	456,800	534,000	△77,200
		국 218,400 군 238,400		
	301 일반보상금	20,000	30,000	△10,000
	11 기타보상금	20,000	30,000	△10,000
	○슬레이트지붕 개량비 지원 1,000,000원*20동	20,000		
	307 민간이전	436,800	504,000	△67,200
		국 218,400 군 218,400		
	05 민간위탁금	436,800	504,000	△67,200
	○노후슬레이트 철거 지원 3,360,000원*130동	436,800		
		국 218,400 군 218,400		
위생관리	35,442	28,932	6,510	
	국 5,859 도 3,654 군 25,929			
위생관리	35,442	28,932	6,510	
	국 5,859 도 3,654 군 25,929			
식품 및 공중위생 관리	10,844	9,040	1,804	
201 일반운영비	5,644	4,540	1,104	
01 사무관리비	3,540	2,500	1,040	
○유통식품 및 농수산물 유상 수거비 220,000원*7회	1,540			
○식중독예방 등 식품위생 계도 및 홍보용 현수 막 제작 50,000원*10매*2회	1,000			
○식중독 예방 및 나트륨줄이기 등 홍보물 제작 500원*1,000매*2종	1,000			
02 공공운영비	2,104	2,040	64	
○식품 및 공중위생 지도 및 단속차량 유류비 1,504원*5ℓ *200일	1,504			
○식품 및 공중위생 지도 및 단속차량 유지비 600,000원*1회	600			
202 여비	4,600	4,000	600	
01 국내여비	4,600	4,000	600	
○식품및 공중위생업소 지도단속 업무추진	4,600			
301 일반보상금	600	500	100	
11 기타보상금	600	500	100	
○부정불량식품 및 퇴폐영업 신고포상금 50,000원*12건	600			
어린이 먹거리 안전관리	6,600	5,280	1,320	
	국 3,300			

부서: 환경위생과  
 정책: 위생관리  
 단위: 위생관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	990		
	군	2,310		
301 일반보상금	국	6,600	5,280	1,320
	도	3,300		
	군	990		
	군	2,310		
11 기타보상금	국	6,600	5,280	1,320
○어린이 기호식품 전담관리원 활동비	국	6,600		
	도	3,300		
	군	990		
	군	2,310		
소비자 식품위생 감시원 활동지원	국	7,680	7,680	0
	도	2,304		
	군	5,376		
301 일반보상금	국	7,680	7,680	0
	도	2,304		
	군	5,376		
11 기타보상금	국	7,680	7,680	0
○소비자 식품위생감시원 활동비	국	7,680		
	도	2,304		
	군	5,376		
유통식품안전관리	국	1,100	1,100	0
	국	550		
	군	550		
201 일반운영비	국	1,100	1,100	0
	국	550		
	군	550		
01 사무관리비	국	1,100	1,100	0
○유통식품유상수거비	국	1,100		
	국	550		
	군	550		
식품지도(수거검사)단속	국	2,000	2,000	0
	국	1,000		
	군	1,000		
202 여비	국	2,000	2,000	0
	국	1,000		
	군	1,000		
01 국내여비	국	2,000	2,000	0
○식품안전지도단속	국	2,000		
	국	1,000		
	군	1,000		
공중위생관리	국	1,200	1,200	0
	도	360		
	군	840		
301 일반보상금	국	1,200	1,200	0
	도	360		

부서: 환경위생과  
 정책: 위생관리  
 단위: 위생관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	840		
11 기타보상금		1,200	1,200	0
○명예공중위생감시원 활동비		1,200		
	도	360		
	군	840		
소비자식품위생감시원활동지원(시니어)		1,120	1,120	0
	국	560		
	군	560		
301 일반보상금		1,120	1,120	0
	국	560		
	군	560		
11 기타보상금		1,120	1,120	0
○시니어감사원 활동비		1,120		
	국	560		
	군	560		
식품안전대응		898	898	0
	국	449		
	군	449		
201 일반운영비		898	898	0
	국	449		
	군	449		
02 공공운영비		898	898	0
○식품안전대응 스마트텀 사용료		898		
	국	449		
	군	449		
식품위생 교육 및 홍보사업		4,000	614	3,386
201 일반운영비		4,000	614	3,386
01 사무관리비		4,000	614	3,386
○식품위생관련 홍보용 물품제작 및 구입(위생 용 항균비누외 2종)		4,000		
행정운영경비(환경위생과)		32,911	33,797	△886
기본경비		32,911	33,797	△886
기본경비		32,911	33,797	△886
201 일반운영비		18,151	18,007	144
01 사무관리비		12,751	12,607	144
○환경관련도서 구입 50,000원*12월		600		
○사무실 복사용지 구입 20,900원*8박스*12월		2,007		
○복사기 및 팩스 임대료 500,000원*12월		6,000		
○신문구독료 12,000원*17부*12월		2,448		
○사무용품 구입비 100,000원*12월		1,200		
○정수기 임대료 41,300원*12월		496		
02 공공운영비		5,400	5,400	0
○일반전화요금 300,000원*12월		3,600		



부서: 환경위생과  
 정책: 행정운영경비(환경위생과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○환경신문고 및 유선방송요금등 150,000원*12월	1,800		
	202 여비	10,560	11,590	△1,030
	01 국내여비	10,560	11,590	△1,030
	○부서운영 국내여비	10,560		
	203 업무추진비	4,200	4,200	0
	04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
	○부서운영 업무추진비 350,000원*12월	4,200		
재무활동(환경위생과)		8,953,577	6,098,869	2,854,708
내부거래지출		8,953,577	6,098,869	2,854,708
내부거래		8,953,577	6,098,869	2,854,708
	701 기타회계등전출금	8,953,577	6,098,869	2,854,708
	01 기타회계전출금	8,953,577	6,098,869	2,854,708
	○상수도특별회계 전출금	3,232,741		
	- 상수도특별회계 운영비	3,171,410		
	- 모범음식점 상수도요금 감면 보전액 전출금 230,000원*12월	2,760		
	- 농촌지방상수도사업 군비부담금	38,571		
	- 장수.진안 경계지역 지방상수도 공급사업 군비부담금	20,000		
	○수질개선특별회계 전출금	5,720,836		
	- 하수관거 긴급 개보수	130,000		
	- 하수처리시설 운영	954,640		
	- 오수처리시설관리	6,048		
	- 인공습지관리	102,121		
	- 쌍암마을하수도정비	134,469		
	- 장수지구하수관거 정비사업	2,223,967		
	- 장계(4단계)하수관거정비사업	58,400		
	- 장계공공하수처리시설 확충사업	500,000		
	- 섬진강환경행정협의회 분담금	35,000		
	- 도량살리기사업	50,000		
	- 동화댐 상수원보호구역 관리	50,541		
	- 상수원보호구역관리 인건비	80,122		
	- 광역상수도지킴이사업 인건비	41,814		
	- 장수군하수관로 정밀조사	70,714		
	- 구암마을하수도정비사업	128,571		
	- 상수원보호구역주민지원사업	0		
	- 수변구역 주민지원사업	801,929		
	- 소형빗물이용시설 설치지원사업	2,500		
	- 산서하수처리시설 설치사업	350,000		